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INGEN RISIKO FOR PRRS SMITTE VED
GYLLEUDBRINGNING

23. MARTS 2023

Gyllesæsonen er gået i gang og i den forbindelse er der sat
spørgsmålstegn ved, om der er en risiko for PRRS smitte ved
gyllehåndtering samt udbringning på marken. Det har SEGES
Innovation undersøgt tilbage i 2021, og resultaterne viste, at
risikoen for smitte er meget lav.

I 2021 kunne SEGES Innovation konkludere, at PRRS-virus overlever dårligt i gylle, og
derfor er risikoen for smitte med PRRS-virus via gylle lav. Grunden til dette er, at der
skal en vis mængde PRRS-virus til for at kunne smitte – det, der betegnes som
infektiøse koncentrationer.

PRRS-virus kan overleve i korte perioder i gylle, og tidsperioden afhænger af
temperaturen og pH i gyllen. Ved lave temperaturer eller i frostgrader har PRRS-virus en
lang halveringstid på op til flere måneder, og i varme perioder inaktiveres det hurtigt.

Da gylle oftest dels vil være opsamlet over en længere tidsperiode og dels vil være
betydeligt fortyndet, anses det for usandsynligt, at der udbringes infektiøse
koncentrationer af PRRS-virus via gylle på danske marker. Ydermere lægges gylle ud
med slæbeslanger eller nedfældes, hvilket medfører, at der er en meget lille
partikeldannelse og efterfølgende lille lokal eksponering af PRRS-virus via luften.

 LÆS MERE I  NOTATET "PRRS OVERLEVER DÅRLIGT I  GYLLE"

UNDGÅ FRISK GYLLE DIREKTE FRA FORTANKEN
De vigtigste forholdsregler for den enkelte producent er undgå at udbringe frisk gylle
(direkte fra fortanken) fra besætninger, hvor der forventes at være aktiv PRRS-smitte ud
til marker tæt på stalde med PRRS negative grise. 

Derudover vil forsuring af gyllen ned til pH 5,5 inden udbringelse reducere risikoen for
udlægning af infektiøse koncentrationer af PRRS-virus.

For forebyggelse af spredning af PRRS-virus ved transport af gylle til og fra biogas-
fællesanlæg henvises til nyligt udgivet Meddelelse fra Landbrug & Fødevarer Sektor for
Gris.
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COOKIEPOLITIK  PRIVATLIVSPOLITIK

Printet er fra Svineproduktion.dk. d. 5-01-2024

Ophavsretten tilhører SEGES. Informationerne fra denne hjemmeside må anvendes i
anden sammenhæng med kildeangivelse. 

Ansvar: Informationerne på denne side er af generel karakter og søger ikke at løse
individuelle eller konkrete rådgivningsbehov. SEGES er således i intet tilfælde ansvarlig for
tab, direkte såvel som indirekte, som brugere måtte lide ved at anvende de indlagte
informationer.

Artiklen findes på adressen:
svineproduktion.dk/Aktuelt/Nyheder/2023/03/230323_Ingen_PRRS_ved_gylleudbringning

21
december LÆS MERE

Nytårshilsen fra Erik Larsen

19
december LÆS MERE

Skattefradrag – snyd ikke dig selv for fradrag for kørsel

19
december LÆS MERE

Østlige øer er tæt på PRRS-frit mål

06
december LÆS MERE

Mælkesutter kommer tættere på praktisk anvendelse i stalden
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